Archivio di Stato Modena, Archivio Segreto Estense, Casa e stato, membrana-
cei, cassetta 2, pergamena n. 55. 
Copia autenticata (1301) di copia autenticata (1281). Le autenticazioni sono 
del seguente tenore: «(ST) Ego Henregetus condam Ambroxini sacri pallacii 
notarius, existense in officio comunis Padue ad discum stanbechi in secundis 
quatuor mensibus potestarie domini Henrici Dauro Padue potestatis, loco et 
vice Marini notarii condam Lamberti de Meiadino, coram domino Guidone 
Guatario iudice et officiale comunis Padue, hoc instrumentum exenplavi de 
mandato dicti iudicis, nichil adens vel minuens quod sensum vel sentenciam 
mutet nisi forte in pontis, titulis, composicionibus literarum, curente anno 
Domini millesimo ducentesimo octuagesimo primo, indicione nona, die se-
cundo mensis madii, ex autentico dicti Gerardi, bona fide sine fraude»(anno 
1281); «(ST) Ego Gumbertus notarius filius domini Arnaldi linaroli existens 
in officio comunis Padue ad discum draconis, coram domino Antonio de Ber-
goletis iudice et officiale comunis Padue ad dictum discum in ultimis quatuor 
mensibus potestarie domini Bertolini de Madiis de Brixia Padue potestatis, 
hoc instrumentum ex autoritate dicti iudicis et predictorum Gerardi et Hen-
regeti notariorum exemplavi, corroboravi, scripsi nichil adens vel minuens 
quod sensum variet vel sentenciam mutet, nisi forte in pontis literis silabis aut 
in conposicione literarum, curente anno Domini millesimo tricentessimo pri-
mo, indicione quartadecima, presentibus sociis ad dictum discum draconis, 
die vigessimo septimo aprilis».
Ortografia e grammatica sono sovente scorrette.

Anno Domini millesimo ducentesimo trigessimo sexto, indicione nona, die 
undecimo intrante aprili, in Chalaone in castro in platea putei, pressentibus 
magistro Arsegino de Padua, Iohanino filio Tealdi, Paganino qui fuit de Vi-
cencia et aliis. Ibique Manfredinus condam Carlexarii, Randuinus condam 
Ugucioni, Dontalua, Iohannes, Gandolfinus, Oliverius filius condam Alberti 
de Gandolfino, Blaxius, Facinus, Modius, Aylinus, Michael condam Artuxii, 
Iohannes condam Baldoini, Petrus Guilielmi, Bavosus, Acerbus, Mainar-
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dus, Zanbachinus, Nicolaus, Guariçanus, Ubertus, Natalis preco, Iohannes 
condam Guilielmi, Adelpretus, Cabriel condam Sigilfredi, Ziliolus, Bavoxus 
plubicanus comunis Calaonis et Albertus sindici, de voluntate et consenssu 
et laudacione vicinorum suorum presentium videlicet et ipsi vicini pro sese 
et pro comuni Calaonis hordinaverunt, fecerunt et constituerunt Guidonem 
de Agnella de Calaone, Amed<e>um condam Bonçeti, Bonsegnorum con-
dam Homodei, Gerardinum condam Luc<i>ane suos vicinos presentes et re-
cipientes mandatum suos et comunis Calaonis et procuratores, tractatores et 
compromisores, distributores seu divisores ad compromitendum pro se et pro 
suo comuni inter dominum Ravacaulem vicecomitem de Rodigio et in magi-
strum Arseginum notarium de Padua de omni lite et controversia, discordia 
et contensione que erat vel oriri inter dominam Ailicem comitisam Estensem 
et eius filium dominum Açonem marchionem ex una parte, et comune et ho-
mines Calaonis ex altera, de nemore illo que dicitur Frata vel eius occasione, 
de regulis et banis vel eorum occasione, de supercaptis et earum occasionem 
et de omnibus amplis vel eorum occasione, vel ad terminandum cum dictis 
arbitris vel cum aliis quibuscumque de predictis negociis et de concordia fa-
cienda ad dividendum que dividenda fuerit cum dicta domina comitissa et 
ad dividendum inter vicinos suos que dividenda fuerit, ad dandum et promi-
tendum prout illis visum fuerit, ad obligandum bona comunis et singulorum 
in omnibus predictis capitulis et generalliter ad omnia in supradictis negociis 
vel circa supradicta negocia vel eorum occasione, que sibi viderentur facere, 
et dederunt et contulerunt dictis Gerardino, Bonsegnoria, Guidoni et Ama-
deo plenam et integram potestatem faciendi et promitendi et dandi sicut eis 
visum fuerit in omnibus supradictis casibus que occasione predictorum acci-
derit vel acareritb et quidquid dicti iudices fecerint raptum et firmum pro se 
et comuni senper habere et tenere promiserunt et nulla racione contravenire 
vel hiis fecerint aliquid revocare vel contravenire, cum obligacione suorum 
bonorum et bonorum comunis Calaonis sese pro illis possidere constituentes.
(ST) Gerardus de Calaone sacri palacii notarius interfui et iussu eorum hoc 
scripsic.

a Agg. sotto il testo con richiamo s. l. b Leggi ocurerit. c Seguono le autenticazioni 
come alla nota al testo. 

2 
1236 aprile 28, Calaone, nella casa della contessa.

Ravacaulus visconte di Rovigo e maestro Arsegino notaio da Padova spiccano 
una sentenza arbitrale tra Ailice contessa di Este e il marchese Azzone, da 
una parte, e il comune di Calaone, dall’altra, a riguardo della spartizione 

70 nicola ryssov

del bosco detto Frata Calaonis, della sua custodia e delle terre indebitamente 
occupate al suo interno. 

Archivio di Stato di Modena, Archivio Segreto Estense, Casa e stato, membra-
nacei, cassetta 2, pergamena n. 55, copia autenticata (1301) di copia autenti-
cata (1281); cfr. l’apparato del doc. 1.

Anno Domini millessimo ducentessimo trigessimo sexto, indicione nona, die 
lune tercio exeunte aprilis in Calaone in domo domine comitisse in presen-
cia presbiteri Uberti de Calaone, domini Nigri caniparii domine comitisse, 
Stephanini, Iorgii, Albertini, Blaxii, Manfredini, Albrigeti condam Federicii, 
Modii, Facini, Henrici Paliane et aliorum. In nomine Patris et Filii et Spi-
riti Sancti amen. Nos Ravacaulus vicecomes de Rodigio et magister Arsegi-
nus notarius de Padua arbitri seu arbitratores seu amicabiles compositores de 
omni lite et controversia que vertebatur seu orta fuerit vel oriri poterat inter 
dominam Aylicem comitissam Estensem et eius filium dominum Açonem 
marchionem Estensem ex una parte et comune et homines Calaonis ex al-
tera de nemore illaa que dicitur Frata Calaonis vel eius occasione, de regulis 
et banis vel eorum occasione, de omnibus amplis vel eorum occasione, de 
super captis vel eorum occasione et de omnibus discordiis et contescionibus 
occasione predictorum, exquisitis cum magna deliberacione cuntis negociis 
et auditis cum summa diligentia racionibus utriusque partis, dicimus, lauda-
mus, arbitramus, difinimus atque precipimus quod homnes super capte sive 
invasiones sive terre ocupate quem per Iohannem de Randuino, Artuxino 
Iohannis de Tealdo, Bignatum, Amadeum de Bonceto, Bonsegnorem Ho-
modei, Guidonem de Agnello per omnes vel per aliquos illorum masarios 
iuratos ad hoc pro comuni Calaonis et pro curia constitutos decernere seu 
determinare, sicut scriptum est per magistrum Fantolinum de Feraria et Ge-
rardum filium Guidonis de Agnello notarium, in concordia comuniter sint 
et esse debeant domine comitisse et comunis Calaonis, silicet quod medietas 
omnium illorum supercaptarum sive terre sive ocupatarum sit et esse debeat 
domine comitisse et alia medietas comunis et hominum Calaonis, exceptis 
illis supercaptis sive terris ocupatis que hactenus habite et deptente sunt per 
dominam comitissam, de quibus si usque ad proximum festum Sancti Petri 
et extiterit per plubica instrumenta vel per idoneos testes productos coram 
iudice potestatis Padue press(entibus) nuncio curie et sindico comunis Calao-
nis, quod de illis terris facta fuerit datam laboratoribus qui laborant illas per 
dominum Açonem condam marchionem Estensem vel eius filium dominum 
Aldrevandinum vel per eorum nuncios illis inventibus, que omnes terre date 
ut dictum est per dictos dominos vel eorum nuncios in vita illorum integre et 
libere veniat in dominam comitissam et ipisus esse debeant. 
Item dicimus et laudamus, arbitramus, difinimus atque precipimus quod om-
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nes regule et omnia bana ville et castri et tocius t(er)atorii confinis sive curie 
Calaonis citra aquam et ultra aquam de cetero sint et esse debeant comunes 
sive comunia domine comitisse et comunis Caleonis hoc modo videlicet quod 
castelanus vel alterius nuncius curie pro domina comitissa sit et esse debeat 
ad ponendum omnes saltarios et ponere debeat illos simul in concordia et 
masarios simul debeat pignorare et simul condep<n>are vel asolvere, pigno-
ra esimul exigere et da(n)n(ariu)m dividere quod tercia pars sit curie, tercia 
comunis Calaonis et tercia sit saltariorum, et tantum de <h>ominibus ha-
bitantibus in Calaone debeant poni saltarii, et quod illi qui sunt saltarii uno 
anno non possint nec debeant esse saltarii n(isi) post duos annos post finitum 
annum officii sui. 
Item dicimus laudamus, precipimus, difinimus arbitramus quod totum illud 
nemus quod dicitur Frata Calaonis secundum quod est modo in nemore et ab 
isto nemore superius, libere absque ulla condicione sit et esse debeant domine 
comitisse, salvo iure regulle comuni ut superius dictum est, et pro cambio 
illius frate, comune et homines Calaonis habeant et habere debeant medie-
tatem tocius paludis que est citra Sironem ad tenendum illam medietatem in 
pasculo, ita tamen quod liceat comuni et hominibus Calaonis de medietate 
illius medietatis facere nemus et inbuscare sive plantare et illud nemus ha-
beant et abere debeant ad suam voluntatem sine aliquo impedimento curie, 
quod curia sive domina comitissa vel heredibus suis nichil iuris habeat vel 
habere debeat in illa quarta pars, salvo iure regulle secundum quod superius 
expresum. 
Item comune et homines Calaonis libere et expedite a curia habeant et habe-
re debeant pro dicto cambio viginti campos de comuni in Costa Bonella et 
triginta campos de alia medietate dicte paludis citra Sironem, relicum dicte 
medietatis dicte paludis equaliter dividatur et dividi debeat inter dominam 
comitisam et comune Caleonis, deductis prius inde illis terris de quibus con-
staret quod essent de feudis, quod remaneat illis de quorum feudis esset, et 
deductis illis super captis que tenerentur pro dicta domina comitissa, de qu-
ibus facta fuisset datam per dominum Açonem condam marchionem Esten-
sem vel eius filium dominum Aldrevandinum eius filium vel eorum nuncium 
et in vita eorum, secundum modum superius dictum, que terre date et habite 
dominam comitisam libere veniat in ipsam et eius esse debeant. 
Item dicimus, laudamus atque precipimus quod omnia alia comunia ubicu-
mque sunt, sint comunia equaliter domine comitisse et comunis Calaonis et 
quicumque velit dividere dicta reliqua comunia equaliter dividatur et dividere 
debeant inter se, ita quod domina comitissab habeat medietatem et comune et 
homines Calaonis aliam medietatem. 
Item dicimus laudamus et precipimus atque arbitramur quod quicumque 
habeat de supercaptis usque ad quindecim dies teneatur refutare in mani-
bus nuncii domine comitisse et nunc(io) comunis in pena vigintiquinque li-
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brarum et nunc teneatur dare operam modis omnibus quibus poterit quod 
homnes super capte dimitatur et omnia supradicta precipimus atendi et in-
mobiliter observari ab utraque parte sub pena centum librarum denariorum 
venecialium pro unoquoque capitulo, salvo nobis arbitris adhuc iure addendi 
minuendi arbitrandi difinendi inpetrandi et declarandi semel et pluries et 
quocienscumque nobis visum fuerit.
(ST) Gerardus de Calaone sacri palacii notarius interfui et iussu eorum hoc 
scripsi.

a Sg. quod, corr. in que, con punti d’espunzione sotto ue. b Sg. comuniter espunto. 
c Seguono le autenticazioni come al doc. n. 1.

3 
1236 maggio 4, Calaone nella via grande.

Gli uomini di Calaone e, per la contessa Ailice d’Este, dominus Superbo, 
confermano e promettono di osservare per sé e il comune di Calaone quanto 
già stabilito e quanto sarebbe stato stabilito da parte dei sindici del comune 
e degli arbitri. Ognuno dei presenti rinuncia al castellano comitale e al pro-
curatore del comune le pezze di terra indebitamente invase all’interno dei 
communia (supra prese), così come individuate dai massari giurati della curia. 
Infine, i massari giurati individuano (nuovamente) le pezze occupate. 

Archivio di Stato di Modena, Archivio Segreto Estense, Casa e stato, membra-
nacei, cassetta 2, pergamena n. 55, copia autenticata (1301) di copia autenti-
cata (1281). Cfr. l’apparato del doc. 1.

Anno Domini millessimo ducentessimo trigessimo sexto indicione nona die 
quarto intrante madio, in Calaone in via magna press(entibus) Iohannis Ve-
ran(i), Ardemano de Trivixana, Iohannis fratris Guatixoris, Michaele con-
dam Artuxii, Albertini Blaxii et alliis. Ibique Guido de Agnella de calis [?], 
Amedeus Acerbus, Albrigetus, Gerardinus Guidonis Rubei, Iohannes de 
Randoino, Bavoxinus, Hentricus Ca[....]a, Artuxius, Nicolaus, Çiliotus, Bo-
nussegnor, Gerardinus Avie, Çiliolus, Albertus de Leticia, Cabriel de Pascale, 
[....]exinus, Vilotus, Modius, Iohannes de Bignato, Facinus, Mocius, Domini-
cus, Guarixanus, Nicola Guidolfinus de Contratab Mala, Gerardinus, Olive-
rius, Iohannes, Gandolfinus fratres, Dontalua, Uguçonus de Randuino, 
Manfredinus, Petrus, Delpretus, Iohannes Fontana, Iohannes Guilielmo, 
Deodatus, Mainardus, Martinus de Pagnano, Tealdus, dominus Superbus 
pro domina cometisa omnes predicti unusquisque pro se laudaverunt et con-
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firmaverunt et raptum et firmum habere promiserunt pro se et pro comune 
Calaonis quidquid factum fuerat, promisum et ordinatum et adhuc fieret per 
Guidonem de Angella, Gerardinum, Amadeum, Bonsegnorem, Bavoxinum 
de Cani(n)o et Albertum sindicum et quod laudatum et arbitrium difinitum 
preceptum fuerat et adhuc fieret per dominum Ravacaulem et magistrum 
Arseginum de Padua arbitros et nula racione contravenire. Item unusquisque 
refutavit et dedit et remisit in manibus Superbi castelani recipientis pro domi-
na comitisa et in manibus Alberti sindici comunis Calaonis recipientis pro 
comuni omnes supra presas secundum quod decernute et consignate fuerat 
per masarios iurec sicut scriptum est per Fantolinum et Gerardum notarium, 
salvo iure unicuique secundum laudum sive arbitr<i>um. Item Iohannes de 
Randuino, Artuxius, Amedeus, Bonussegnor, Guido de Agnella iured pro do-
mina comitisa et pro comune in concordia dixerunt et consignaverunt supra 
presas hoc modo: in primis designamus Çilielu<m> habere in loco qui dicitur 
Buscedelli in pecia una terre ar(a)t(orie) quam detinet pro domina comitisa et 
pro suo feudo decem perticas minus duobus tabulis et sunt sex vineate et 
quatuor ar(a)t(orie); item designamus Iohannem de Randoino habere in loco 
ubi dicitur Buscedelli in pecia una terre vineate quam detinet pro domina 
comitisa unam perticam et dimidiam; item designamus Banchum et Alber-
tum de Iohanne Alberti habere in loco predicto in in pecia una terre vineate 
duas perticas et octo tabulas; item designamus Bonsegnorem habere in loco 
predicto in pecia una terre vineate duas perticas minus duabus tabulis; et 
ondique habet decem pedes circumcirca de vineis; item designamus Almum 
et Bilotum habere in loco predicto in pecia una terre vineate unam perticam 
et viginti octo tabulas; item designamus Çiliolum habere in loco qui dicitur 
Planece in pecia una terre vineata sex perticas; item designamus filii condam 
Raynerii de Est habere in dicto loco in pecia una terre vineate unum campum 
et vigintitres tabulas; item designamus Bignotum habere in predicto loco in 
pecia una terre vineate partim pro domina comitisa et partim pro suo feudo 
quatuor perticas et trigintaocto tabulas; item designamus Gerardinum et Ca-
brielem habere in loco qui dicitur Salarola i(n)t(er) vineam et buscum tres 
campos minus duabus perticis; item designamus dominam abatisam habere 
in pecia una terre cum nemore in eadem morae sex perticas et dimidium; item 
designamus Iorgium habere in predicto loco in pecia una terre cum nemore 
medium campum; item designamus Tealdum habere in dicto loco in pecia 
una terre cum nemore septem perticas et dimidium; item designamus Fre-
deçonem habere ubi dicitur Valle de Salarola in pecia una terre partim vinea-
te et partim cum nemore unum campum et unam perticam et quatuor pedes; 
item designamus esse ubi dicitur Costa Cerbaria unum campum de buscho; 
item designamus Manfredinum habere in dicto loco in pecia una tere vineate 
quatuor perticas et duos pedes; item designamus Iohannem de Randuino ha-
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bere ubi dicitur Carbonaria unum campum meç(us)f quatuor pedes de nemo-
re que tenetur a domino Barbarino; item designamus Tealdum habere in dic-
to loco in pecia una de nemore quatuor perticas; item designammus Iohannem 
de Randuino habere in dicto loco in pecia una vineata quatuor perticas et 
septem perticas de nemore; item designammus Pagnanum habere in dicto 
loco in pecia una terre vineate tres campos minus duabus perticis; item desi-
gnammus dictum Pagnanum habere in Cauda Corneolle in pecia una terre 
quam tenet pro domino Barbarino novem perticas et totum est nemus de 
comune; item designammus Tealdum habere in dicto loco in peciis due no-
vem perticas et quinque tabulas; item designammus Dontalua habere in dicto 
loco in pecia una vineata unam perticam et vigintiquatuor tabulas; item desi-
gnamus Blaxium et fratres habere in loco qui dicitur Cerdario in pecia una 
terre cum vineis et ar(a)t(orio) et cum nemore unum campum et sex perticas; 
item designamus Gerardinum de Avia habere ubi dicitur Carbonaria una per-
tica et quatuor pedes cum totum nemus sit comune; item designammus Vi-
gnatum habere ubi dicitur Lavacleli in pecia una terre unum campum et 
quinque perticas; item designammus Albertum de Leticia habere in dicto 
loco in pecia una terre quatuor perticas et duodecim tabulas; item designam-
mus Gerardinum Avie et filium Vendramis habere in loco predicto in pecia 
una terre ar(a)t(orie) et vineate duas perticas et quadraginta tabulas; item de-
signamus Gerardum de Luciana habere in Carbonaria in pecia una terre duo-
decim perticas et vigintiduas tabulas; item designammus Martinum de Pa-
gnone habere in loco predicto in pecia una terre ar(a)t(orie) quinque perticas 
et quadragintaseptem tabulas; item designammus Iohannem de Tondoino 
habere in dicto loco in pecia una terre tres perticas minus duabus tabulis; 
item designammus Çiliolum habere ubi dicitur Credario in pecia una terre 
quinque perticas; item designamus Bonsegnorem habere in dicto loco cum 
Moçio et cum nepotibus in pecia una terre vinearum unum campum et due 
pertice; item ab alia parte vie quinque perticas et quatuor pedes; item desi-
gnamus Nicolaum habere in Costa Bonella in pecia una terre tres perticas et 
quatuor pedes; item designamus Manfredinum habere in dicto loco in pecia 
terre unam perticam et trigintaquinque tabulas; item designamus Blaxium 
habere in dicto loco in pecia una terre tres perticas et duodecim tabulas; item 
designamus Bonçetum habere in dicto loco in pecia vinearum unam perti-
cam et vigintiunam tabulam; item designamus dictum Bonçetum habere in 
dicto loco unam perticam; item designamus Blaxium habere in dicto loco in 
pecia una vinearum unam perticam et vigintiquatuor tabulas; item designa-
mus Petrus Ugeti habere in Vestra Verta in pecia una vinearum sex perticas 
et viginti tabulas; item designamus Çanbachinum habere in dicto loco in 
pecia una vinearum unum campum et novem perticas; item designamus di-
ctum Çambachinum habere in dicto loco medium campum et una pertica; 
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item designamus Randuinum habere in Carbonaria duodecim perticas et 
quadragintaquatuor tabulas; item designamus Facinum habere ubi dicitur 
Aramauri in pecia una terre quatuordecim perticas et dimidium et quatuor 
pedes; item designamus Bachum et Albertum habere in dicto loco septem 
perticas et sexdecim tabulas; item designamus Bachum et Albertum habere in 
dicto loco unum campum; item designamus Billotum habere in dicto loco 
novem perticas; item designamus dictum Bachum habere in dicto loco unam 
perticam et duodecim tabulas; item designamus Ubertinum habere in dicto 
loco unam perticam et quatuor tabulas; item designamus Aliotum de Ferario 
habere in Montesello in Girado unum campum et octo perticas; item desi-
gnamus Patavinum habere in dicto loco tres campos minus unam perticam; 
item designamus dictum Pa<ta>vinum habere in dicto loco novem perticas et 
viginti septem tabulas; item designamus dictum Patavinum habere in dicto 
loco quatuor perticas; item designamus Ugonem habere in dicto loco sex per-
ticas; item designamus Albertum de Foscola habere in dicto loco quatuor 
perticas et triginta duas tabulas; item designamus Henricum habere in Cesti-
is de Asylimo tres perticas minus duodecim tabulas; item designamus Gerar-
dinum de Avia habere in dicto loco duas perticas et quatuor pedes; item Ama-
deum designamus habere in dicto loco duas perticas; item designamus 
Manfredinum habere ubi dicitur Salirag duos campos; item designamus do-
minum Çilium habere in Monedella unum campum; item Bachum et Alber-
tum in dicto loco medietatem campi; item designamus Facinum habere in 
dicto loco et Bonedum medium campum.
(ST) Gerardus de Calaone sacri palacii notarius interfui et iussu eorum hoc 
scripsih.

a Illegg. per cattiva conservazione del supporto. b Lett. prob. c Forse iuratos. d Forse 
iurati. e Leggi hora. f Lett. prob. g Lett. prob. h Seguono le autenticazioni come 
al doc. n. 1.

4 
1236 maggio 7, nel castello di Calaone nella camera della contessa

Ailice contessa di Este, da una parte, e, dall’altra, una rappresentanza del 
comune di Calaone, dividono tra sé la palude citra Sironem secondo il tenore 
dell’arbitrato.

Archivio di Stato di Modena, Archivio Segreto Estense, Casa e stato, membra-
nacei, cassetta 2, pergamena n. 55, copia autentica (1301) di copia autentica 
(1281). Cfr. l’apparato del doc. 1.
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Anno Domini mill(essimo) ducent(essimo) trigessimo sexto indicione nona 
die septimo intrante madio in castro Calaonis in camara domine comitisse, 
pressentibus magistro Arsegino notario de Padua, Albertino notario de Blaxio 
de Calaone, Petro Guilielmi, Iohanne condam Bignati et aliis. Ibique domina 
Aylis Estensis comitissa ex una parte et Bavosusa Crecensi plubicanus Cala-
oni et Albertus Leati(n)e sindicus et Guido de Agnella, Bonsegnorus, Ame-
deus, Gerardinus de Luciana procuratores et ministratores comunis Calaonis 
pro ipso comuni ex altera fecerunt divisionem de palude citra Sironem hoc 
modo secundum laudum sive arbitrium videlicet quod comune habeat et ha-
bere debeat, nominatim [?] pro cambio Frate medietatem terre paludis versus 
Plombadam mensuratam et consignatam hoc modo: a latere senti [?] versus 
septentrionem in longum sunt quinque turne incipiendo a prato illorum de 
Cornaleda usque ad terminum qui est in medio inter confinium Calaonis et 
Cinti, ab alio latere versus pratum Bonsegnoris est longa dicta medietas et 
septem turnas, a capite versus mane versus Planbada est lata dicta medietas 
duas turnas et viginti quatuor pertice preter septem campos et dimidium qui 
remanent extra dictam mensuram, iustam viam post Plambatam qui rema-
nent in dicta medietate et sunt de dicta parte comunis pratum v(er)o predi-
ctum illorum de Cornoleda remansit indivisum sive comune domine comi-
tisse et comunis Calaonis, ab alio capite versus sero est lata dicta medietas per 
septem turnas, reliqua vero medietas fuit hoc modo divisa, videlicet domina 
cometisa habeat vel habere debet a latere septemtrionis versus paludem Cinti 
suprab aquam tres turnas et quatraginta quatuor pertice decurrentes Retalmea 
versus Plambadam per quatuor turnas, a capite versus mane debet esse lata 
dicta pars tres turnas et quatuordecim pertice, comune vero debet habere 
iusta dictam partem una via de quatuor pertice dimisa in medio iusta aquam 
et supra aquam comune habeat in latam sex turnas et quinquaginta duas 
perticas decur(rentes) usque ad terminum positum inter aliam medietatem et 
istam, computatis et asignatis in ista parte illis triginta campis quos comune 
debebat habere ante partem secundum laudum pro cambio Frate.
(ST) Ego Gerardus de Calaone sacri pallacii notarius interfui et iussu par-
cium hoc scripsic.